PROCESSO

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO
Aprovação de Diretrizes Orçamentárias para Elaboração do Plano de Ação e
Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP – Exercício 2024

DELIBERAÇÃO Nº 156/2023 – CPFi-CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de forma híbrida, na sede do
CAU/SP e via Microso  Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 92 e 99 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete à CPFi-CAU/SP propor, apreciar e deliberar sobre atos econômico-financeiros voltados à
reestruturação organizacional do CAU/SP, conforme artigo 98, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando a Resolução CAU/BR número 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários, contábeis, e de
prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 139, de 28 de abril de 2017 - Regimento Geral do Conjunto Autárquico formado
pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF) e pelo Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Brasil (CAU/BR);

Considerando a Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019, que aprova o Regulamento Eleitoral para as Eleições
de Conselheiros Titulares e respec vos Suplentes de Conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
(CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF);

Considerando a Resolução CAU/BR nº 231, de 25 de janeiro de 2023, que altera a Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de
agosto de 2019, citada anteriormente;

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0129-07/2022, que aprova o Calendário Eleitoral das eleições 2023 do
CAU;

Considerando a abrangência de dez anos do Planejamento Estratégico do CAU/BR, definindo as linhas mestras e diretrizes
de planejamento, norteando aos CAU/UF desenvolverem, de forma detalhada, seu respec vo Planejamento Estratégico
como desdobramento, e que em 2022, o CAU/SP concluiu a elaboração do Planejamento Estratégico do CAU/SP para o
período de 2022-2024;

Considerando o Novo Regimento Interno do CAU/SP, aprovado na 29ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP realizada nos
dias 25 e 26 de maio de 2023 e na 5ª Reunião Plenária Extraordinária do CAU/SP, realizada no dia 29 de junho de 2023, e
publicado no Diário Oficial da União Nº 128, Seção 01, p. 137, de 07 de julho de 2023, conforme Deliberação Plenária
Extraordinária DPESP nº 605-01/2023.

Deliberação de Comissão 156 Diretrizes para elaboração da Programação 2024 (0068631)         SEI 00179.003208/2023-43 / pg. 1

Considerando a Portaria Norma va nº 175/2020 do CAU/SP, que regulamenta os procedimentos e normas para u lização
do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício imediatamente anterior do CAU/SP, em projetos
específicos de natureza de despesa corrente;

Considerando a Nota Técnica Conjunta Nº 001/2022/GERFIN-GERPLAN, que dispõe sobre procedimentos para u lização
do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício imediatamente anterior do CAU/SP, em projetos
específicos de natureza de despesa corrente;

Considerando o cronograma para a elaboração e aprovação da Programação 2024, anexo a esta deliberação;

Considerando análise prévia realizada pela equipe técnica da Gerência Financeira, em conjunto com a comissão de
Planejamento e Finanças do CAU/SP, tendo como base o orçamento aprovado na Reprogramação 2023 do CAU/SP,
conforme Deliberações nº 150/2023 da CPFi/CAU-SP e nº 609-01/2023 do Plenário/CAU-SP;

Considerando a necessidade de encaminhamento dos Planos de Ação 2024 às Comissões e Áreas do CAU/SP a par r de
23/08/2023 para preenchimento, conclusão e submissão para análise da Comissão de Planejamento e Finanças do
CAU/SP, em conjunto com a equipe técnica da Gerência Financeira até 13/09/2023 através do Sistema Eletrônico de
Informações (SEI);

DELIBERA:

1. SOLICITAR ao Conselho Diretor do CAU/SP:

1.1. Definição dos três Objetivos Estratégicos que serão priorizados pelo CAU/SP em 2024 (Objetivos Estratégicos Locais);

1.2. Definição sobre a manutenção/alteração/encerramento dos 13 Projetos Estruturantes e 4 Programas do Planejamento
Estratégico 2022-2024;

1.3. Definição sobre o encaminhamento/ou não de novos Projetos Específicos para 2024 (u lização do Superávit/ Recurso
de Capital), em conformidade com a Portaria 175 do CAU/SP e Resolução CAU/BR 200/2020, artigo 9º;

1.4. Diretrizes e Cronograma para realização dos novos Editais em 2024;

1.5. Diretrizes e Cronograma para realização dos novos Eventos em 2024;

1.6. Diretrizes para que as Comissões do CAU/SP priorizem ações voltadas para Atividades para Programação 2024;

2. O orçamento das Comissões do CAU/SP para o exercício 2024 não deve ultrapassar o teto aprovado na Reprogramação
2023;

3. ENCAMINHAR esta deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências cabíveis.

C om 09 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, Bruna Beatriz
Nascimento Fregonezi, Daniel Passos Proença, Fernanda Simon Cardoso, José Renato Soibelmann Melhem, Rosana Ferrari,
Sandra Aparecida Rufino e Vera Lucia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 00 abstenções.

Deliberação de Comissão 156 Diretrizes para elaboração da Programação 2024 (0068631)         SEI 00179.003208/2023-43 / pg. 2

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 18 de agosto de 2023.

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a par cipação virtual de membros de
comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade e a auten cidade das informações
prestadas.

Renata Alves Sunega

Coordenadora da CPFi-CAU/SP

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi-CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Renata Alves Sunega X

Coordenadora-Adjunta Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X

Membro Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi X

Membro Daniel Passos Proença X

Membro Fernanda Simon Cardoso X

Membro José Renato Soibelmann Melhem X

Membro Rosana Ferrari X

Membro Sandra Aparecida Rufino X

Membro Vera Lucia Blat Migliorini X

Histórico da votação:

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi-CAU/SP
Data: 18/08/2023
Matéria em votação: Aprovação de Diretrizes Orçamentárias para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento com
Planejamento Estratégico do CAU/SP – Exercício 2024
Resultado da votação: Sim (09) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (09)

Impedimento/suspeição: (0)

Deliberação de Comissão 156 Diretrizes para elaboração da Programação 2024 (0068631)         SEI 00179.003208/2023-43 / pg. 3

Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Coordenadora Renata Alves Sunega
Assessoria Técnica: Mayra Yumi Hayashida

Documento assinado eletronicamente por RENATA ALVES SUNEGA, Coordenador(a) da
CPFI-CAU/SP, em 18/08/2023, às 17:19, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MAYRA YUMI HAYASHIDA, Assistente
Administrativo(a), em 18/08/2023, às 17:25, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 696805EF e informando o identificador 0068631.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003208/2023-43 0068631v4

Deliberação de Comissão 156 Diretrizes para elaboração da Programação 2024 (0068631)         SEI 00179.003208/2023-43 / pg. 4

Proposta de Diretrizes para

Elaboração da Programação

Orçamentária

Exercício 2024

Comissão de

Planejamento e Finanças

Programação Orçamentária – Exercício 2024

1 – Solicitar ao Conselho Diretor do CAU/SP:

• Definição dos três Objetivos Estratégicos que serão
priorizados pelo CAU/SP em 2024 (Objetivos Estratégicos
Locais)

• Definição sobre a manutenção/alteração/encerramento dos
13 Projetos Estruturantes e 4 Programas do Planejamento
Estratégico 2022-2024

• Definição sobre o encaminhamento de novos Projetos
Específicos para 2024 (utilização do Superávit/ Recurso de
Capital), em conformidade com a Portaria 175 do CAU/SP e
Resolução CAU/BR 200/2020, artigo 9º

Programação Orçamentária – Exercício 2024

1 – Solicitar ao Conselho Diretor do CAU/SP:

• Diretrizes e Cronograma para realização dos novos Editais
em 2024

• Diretrizes e Cronograma para realização dos novos Eventos
em 2024

• Diretrizes para que as Comissões do CAU/SP priorizem
ações voltadas para Atividades

Programação Orçamentária – Exercício 2024

2 – Deliberar:

• Que o orçamento das Comissões do CAU/SP para o exercício
2024 não ultrapasse o teto aprovado na Reprogramação
2023

Programação Orçamentária – Exercício 2024

Anexos: Cronograma

Cronograma Programação  2024
ATRIBUÍDO

PARA
INÍCIO TÉRMINO

Enviar relatório " Controle de Receitas" para Gerplan com  data de corte: 31/07 GERFIN 1/8/23 4/8/23

Elaboração da Minuta da Programação 2024 para envio aos CAU/UF GERPLAN 7/8/23 14/8/23

Webinário com os CAUUF para apresentação da Minuta GERPLAN 15/8/23 15/8/23

Análise e Aprovação da Minuta pelos CAU/UF CAU/UF 16/8/23 25/8/23

Consolidação das Diretrizes da Programação 2024 GERPLAN 28/8/23 30/8/23

Análise e Aprovação das Diretrizes pela CPFi CPFI/BR 1/9/23 1/9/23

Elaboração do documento das Diretrizes GERPLAN 4/9/23 14/9/23

Análise e Aprovação das Diretrizes pelo Plenário PLENÁRIO/BR 21/9/23 22/9/23

Elaboração e envio da Proposta da Programação 2024 CAU/UF CAU/UF 25/9/23 27/10/23

 Assessoramento do CAU/BR,  Análise das propostas e elaboração do parecer pela

GERPLAN
GERPLAN 25/9/23 17/11/23

Consolidação do Plano de Ação do CAU 2024 GERPLAN 20/11/23 24/11/23

Prazo Final para envio das Deliberações de aprovação da proposta pela comissão e o

plenário do CAU/UF
CAU/UF 24/11/23 24/11/23

Análise e aprovação da Programação  2024 pela CPFI CPFI/BR 30/11/23 1/12/23

Elaboração do documento que consolida a Programação 2024 do CAU GERPLAN 4/12/23 7/12/23

Análise e aprovação da Programação  2024  pelo Plenário PLENÁRIO/BR 14/12/23 15/12/23

Envio do Parecer da Programação 2024 aos CAU/UF GERPLAN 18/12/23 22/12/23

Publicação do resumo da Programação 2024 no Diário Oficial da União Jurídico CAU/BR 26/12/23 29/12/23

Obrigado

	Deliberação de Comissão 156 Diretrizes para elaboração da Programação 2024 (0068631)